Tego punktu widzenia trzymali się i inni członkowie wileńskich studenckich towarzystw: „Dobro ogólne i każdej w szczególności osoby, ugruntowane na rozkrzewie świata i cnót obywatelskich, zdaje się być jedynym celem, którego sobie od Towarzystwa, złożonego z młodzi akademickiej, żądać można” – stwierdza w specjalnym referacie (wygłoszonym 23 kwietnia/5 maja 1821 roku) Wincenty Porębski<sup>13</sup>.

Jest naturalne, że samodoskonalenie się na drodze do cnoty było dla filomatów niemożliwe bez żarliwej wiary w Boga. Jak rozumieć wiarę i jak pojmować Boga – nie są to dla Schillera kwestie drugorzędne: jego bohaterowie bardzo się w tym punkcie różnią od bohaterów np.

On pozwala raczej
Pohulać swej gromadce – i bunt jej przebaczy,
Byle nie psuć uroku objawom wolności.
Jego – mistrza, nie dojrzysz, bo w swojej skromności
On się prawem odwiecznym jak szatą obleka<sup>14</sup>.

Moralność w naturze rzeczy i podstawa religijności – o tym właśnie pisze Franciszek Malewski w liście z 5/17 listopada 1819 roku do Adama Mickiewicza:

Ludzie na świecie, albo raczej w rzymskiej monarchii, ciągnieni w różne strony przez różne opinie, w okropnym byli zepsuciu; trzeba było wyższego światła, nowych przepisów, przepisy rozumu hartujących, stąd Objawienie.

Jak słusznie zauważył Tomasz Kukołowicz, „w polskiej kulturze, głównie ze względu na *Dziady* drezdeńskie, utrwalił się patriotyczny obraz rówieśników Mickiewicza. [...] Jednak to nie cała prawda o tej grupie młodych ludzi, dodajmy – ludzi z krwi i kości”<sup>16</sup>. Mało tego, w liście Franciszka Malewskiego do Józefa Jezowskiego i Onufrego Pietraszkiewicza z 25 sierpnia/6 września 1820 roku mówi się np. o zbieżności celów filomatów z celami współczesnych im europejskich ruchów politycznych. Wyraźnie jednak widać, że cele te są postrzegane jako moralne, a nie typowo polityczne:

<sup>14</sup> F. Schiller, dz. cyt., s. 109 (akt trzeci, scena dziesiąta).

<sup>15</sup> Cyt.

Przypomnijmy, że aż do „sprawy filomatów” wielki książę, który wyrzekł się przyszłego cesarskiego tronu dla miłości do Polki – Joanny Grudzińskiej – mógł do pewnego stopnia, choć nie bez zastrzeżeń, być odbierany w tak wyidealizowany sposób – przynajmniej przez tych, którzy byli dalecy od warszawskich realiów.

Jak Malewski odbiera samego siebie? Wyznaje to, jak sądzimy, w liście do Adama Mickiewicza z 27 października/8 listopada 1820 roku.

W dzieciństwie i młodości mojej słyszałem, że będę bogaty; podobało mi się to bardzo. Bywałem w lepszych domach, na wyższym, jak mówią, świecie, z widzianych i słyszanych rzeczy imaginacja moja tworzyła sobie dziwne wyobrażenia przyszłych dostatków, wygod itp.